Di V.ra Signoria *etc.*

(^a-Humil.mo *etc.*)

Francesco Vescovo di Foligno-^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 281

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Cracoviae, 22 VII 1607.

Nuntiat regem Cracoviam venisse ibique adventum cardinalis et multorum senatorum expectare, ut simul de palatino Cracoviensi decernant et statuunt; eundem palatinum in vicinitate Zamostiae a castellano Leopoliensi quaeri. Significat praeterea in Proszowice et in Maiore Polonia conventus particulares celebratum iri, ut de statuendis contributionibus decernant. Regem oratores suos

⁸⁵² Valerius Montelupi (prius Tamburini) (1548-1613), ab a. 1600 cursorum publicorum in Polonia, inter Cracoviam et Venetiam currentium, praefectus.

⁸⁵³ Cfr. N. 201-202, 211-213, 225-228, 235-236, 245-249.

⁸⁵⁴ Cfr. N. 202.

⁸⁵⁵ Claudius Rangoni.

⁸⁵⁶ Bernardus Maciejowski.

ad imperatorem et ad ipsum Gabrielem Báthory missurum esse, ut ab ambiendo regno Poloniae eum dehortetur.

Or.: AV, F.Borghese II 234 f. 16r-v, 33r. In f. 33v litterarum inscriptio, summarium (concluditur in f. 33r), sigillum et alia manu adscriptum: "risposta a dì 11 d'Agosto 1607".

Ill.mo etc.

Il Re giunse in questa città a li 15 del presente et tien qui mille cavalli et mille fanti. Appresso di Sua Maestà sono alcuni Senatori et s'aspettano anco de gli altri, come in particolare il Sig. Cardinale⁸⁵⁷ che verrà in breve ad habitar qui li suoi sei mesi, come uno de li Senatori ecclesiastici, insieme con gli altri tre secolari che devono assistere al Re, secondo che fu concluso ne li passati Comitii⁸⁵⁸. Et quando saranno venuti, Sua Maestà et essi Senatori faranno consultatione insieme di quel che bisogni ne le presenti occorrenze, dicendosi doversi trattare di levar il Palatinato, li Capitaneati et gli altri offitii regii al Palatino di Cracovia⁸⁵⁹.

Tre giorni fa son venuti qui Ambasciatori, mandati dal Castellano di Cracovia⁸⁶⁰ a proponere a la Maestà del Re trattatione d'accordo con li Rochosani, ma sin'hora non hanno havuto udienza. Et si crede che Sua Maestà non sia per condescendere a cosa alcuna quanto il Palatino di Cracovia, se ben potrebbe essere che forse fosse per perdonare al Radzivil⁸⁶¹, come a quello che, per quanto si dice, ha sempre desiderato l'accommodamento et l'harebbe effettuato, se non fosse impedito dal Palatino.

Il Castellano di Leopoli, General del Campo⁸⁶², sta con due mille cavalli in [16v] Zamoiski⁸⁶³, per far diligente inquisitione di ritrovar il Palatino di Cracovia, il quale non si sa dove sia, et per impedir la Nobiltà che non convenga sotto Lublino, havendole intimato li Rochosani che là, in certo luogo, debba radunarsi a li 8 del seguente per l'elettione del nuovo Re.